
FINANZIARIO
UFFICIO RAGIONERIA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 51 del 29/01/2019

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DELLA FISCALITÀ PASSIVA DELL'ENTE 
PERIODO 2019 – 2023. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;

• il decreto sindacale n. 74 del 28/12/2018 di nomina della scrivente quale Responsabile del 
Servizio Finanziario dell'Ente;

Atteso che per  il  servizio  di  gestione della  fiscalità  passiva  dell’Ente  periodo 2019 –  2023 è 
necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di 
appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Considerato che,  ai  sensi  dell’articolo  36 comma 2 lettera  a)  del  D.l.gs  50/2016,  è  possibile 
procedere all'affidamento di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Atteso che la normativa in materia di  acquisizione di  beni  e servizi,  modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici  
di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 
i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). 
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 
95/2012 (L.  n.  135/2012) e dell’articolo 11,  comma 6,  del  d.L.  n.  98/2011 (L.  n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006); 

Verificato ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

Determ. n. 51 del 29/01/2019 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  che  non  risultano  convenzioni  attive  stipulate  da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in parola mediante trattativa diretta sul 
portale MEPA;

Preso atto che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture il  Codice di  identificazione del  procedimento  di  selezione del  contraente,  denominato 
anche  Codice  Identificativo  Gare  (CIG),  in  base  a  quanto  previsto  dall’art.  3,  comma 2  della 
deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità, e che il codice rilasciato per il servizio è il 
seguente: ZB226C1AA6;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Di attivare  una procedura di trattativa diretta sul portale MEPA per l’affidamento dei seguenti 
servizi:

• servizio di gestione contabile fiscale IVA e IRAP anni 2019-2023 (mantenimento IVA e IRAP 
annuale);

• tenuta periodica dei registri IVA vendite, corrispettivi e acquisti;

• servizio liquidometro.

2.  Di  precisare  che,  per garantire continuità nella  gestione della  fiscalità  passiva dell’Ente,  la 
durata dell’appalto sarà di 5 anni – (2019-2020-2021-2022-2023);

3. Di precisare altresì  che l’effettivo impegno di spesa, conseguente all’adozione del presente 
provvedimento, verrà assunto con successiva determinazione di assegnazione.

Sottoscritta dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 51 del 29/01/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


